
钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 4环境影响预测与分析

广西博环环境咨询服务有限公司144

（2）计算参数

本项目拟将土壤环境概化成均匀状态，各参数如下：

C：污染物介质中的浓度，mg/L；渗滤液中 COD、氨氮等含量较少，评价取渗滤液

标准指数最大的Mn（锰）200mg/L、Cd（镉）0.12mg/L、Pb（铅）0.20mg/L进行预测。

D：弥散系数，取 1.2m2/d。

q：渗流速率，m/d；根据水文地质勘查，按区域泥质粉砂岩全风化层取 3.10m/d。

θ：土壤含水率，%；将土壤看成均匀介质，取 20%。

计算过程如下：

将一维非饱和溶质垂向运移控制方程两边对 z求两次积分（a、b为常数）
[...]
对松土进行覆盖和压实，减少地表水的携沙量和污染物含量；工程完工后，及时绿化裸

露地表等，增强地表固土固沙的能力以减缓对生态环境的不利影响。

（6）应设置临时化粪池，施工人员生活污水经化粪池处理后，委托当地环卫部门

定期清运。

（7）项目对现状废弃采坑积水进行清排时，路线应尽可能避开农田及村庄，排放

口尽可能选取远离村庄的区域；排水时应定时检查管线，防止排水管泄漏，并控制流量、

流速，尽可能降低排水对周边水域的影响。

5.1.2.2 管理措施

（1）施工机械设备管理。使用性能良好的汽车和施工机械，在施工过程中应加强

对机械设备的检修和维护，及时保养和维修，防止跑冒滴漏现象的发生，施工机械设备

的维修应选择专业厂家。

（2）建筑施工材料管理。设立建材仓库，集中分类管理好各种建筑施工材料，水

泥、沙土等尽量避免露天堆放。加强工地化学品管理，不得随便丢弃涂料等化学品容器，



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司160

避免含油污水和残余化学品流出对周边排水沟造成污染。

（3）施工单位对施工场地用水应严格管理，尽量降低废水的排放量，从而减轻其

对地表水环境的影响。

5.1.3 施工期噪声污染防治措施

项目施工会产生噪声、振动，影响较大，尤其夜间施工对周围居民生活的影响更大，

施工单位必须采取措施减小施工噪声对周围环境的影响。施工期应按《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）对施工场界进行噪声控制，根据《中华人民共和国

环境噪声污染防治条例》、《广西壮族自治区环境保护条例》等规定采取严格降噪措施，

具体措施如下：

（1）从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机

械设备为低噪声机械设备，强噪声设备应采取减震防噪措施；同时在施工过程中施工单

位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作

规范使用各类机械。

（2）合理安排施工时间：要求施工单位严格遵守环保部门规定，除工程必须外，

禁止在 12:00～14:30和 22:00～次日 6:00期间施工，如因生产工艺要求及其他特殊情况

须在午间、夜间进行施工作业的，应当事前取得建设行政主管部门的午间、夜间施工意

见书，由环境保护行政主管部门出具可在午间、夜间进行施工作业的证明，并公告附近

的居民。进行午间、夜间施工作业，严格控制使用电锯、风镐等高噪声设备。

（3）合理安排施工机械安放位置：施工机械应尽可能放置于场地中间或对场界外

造成影响最小的地点，同时对固定的机械设备尽量入棚操作，设置临时声屏障。

（4）建设与施工单位还应与施工场地周围单位、居民建立良好的关系，及时让他

们了解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。施工单位使用打桩机、挖

掘机等可能产生环境噪声污染的设备，应当在开工五日前向工程所在地的环境保护行政

主管部门报告该工程项目名称、施工场所和使用产生噪声污染的设备的期限，可能产生

的环境噪声值以及所采取的环境噪声污染防治措施情况。

（5）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工单位也应对施工噪声进行

自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

5.1.4 施工期固废污染防治措施

（1）弃土、淤泥



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司161

项目施工土石方开挖后用于周边废弃砖厂采坑回填。项目清淤淤泥和弃土一同运至

周边废弃砖厂采坑回填。

（2）建筑垃圾

本项目产生的建筑垃圾，经过分选后，可以回收利用的废弃资源（如钢筋等）应全

部回收利用；其它无法回收利用的建筑垃圾，运到市政指定的弃渣场。

（3）生活垃圾

项目施工期少量生活垃圾集中收集后由环卫部门负责清运处置。

5.1.5 施工期生态影响防治措施

本项目在废弃砖厂的基础上进行建设，主要进行平整场底和修正边坡，基本不会破

坏工程区域的现有植被和地貌，施工期项目拟采取以下防治措施：

（1）结合工程实际和项目区水土流失现状，因地制宜、因害设防、全面布局、科

学配置。土石方开采区的开挖原料应尽可能地用于填方和其它综合利用，工程临时的废

土、废渣严禁随意乱放乱弃，及时与其它道路、建筑等施工工地联系，促进完全利用。

（2）加强施工期的组织管理；施工临时堆渣要做好防护，避免弃渣流失。工程施

工之前，场地四周应先修建围墙，防止水土流失；减少对原地表和植被的破坏，合理布

设临时堆料场等。

（3）工程施工中要严格控制开挖面，开挖前进行放线并在场地四周修建临时排水

沟。施工过程中应尽量做到开挖土方及时回填，避免在雨季时进行挖方和填土。对临时

弃土场的底部用装土编织袋进行拦挡防护，雨天时在弃土表面加盖彩条编织布；设置临

时性防护措施，减少施工过程中造成的人为扰动及产生的废弃土（石、渣）。

（4）对于容易流失的建筑材料（如水泥等）应及时入库。为防止土料及砂料受降

雨的侵蚀，在坡脚用装土编织袋进行拦挡防护，雨天时采用彩条编织布覆盖；

（5）树立人与自然和谐相处理念，尊重自然规律，注重与周边景观相协调。

（6）工程措施、植物措施、临时措施合理配置，形成综合防护体系。

采取以上措施可以使拟建项目的水土流失得到较好控制。在施以规划设计、工程和

生物措施相结合的水土防治措施，并对有关地段进行优化设计后，影响将大为减小。

5.1.6 施工期环境保护措施技术经济可行性论证

本评价中推荐的施工期环保措施为现有工程建设中采用的相关环境保护措施，技术

成熟、实施较为简单，投资较少，具有一定的可行性。



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司162

5.2 营运期污染防治措施及可行性分析

5.2.1 营运期大气污染防治措施

5.2.1.1 填埋气体导排

本项目填埋固废主要为硫酸锰浸出渣及可直接填埋的无机一般工业固体废物，废物

中均为无机物，填埋过程中基本不会产生填埋废气。少量气体可通过渗滤液垂直收集导

排系统设置在固废堆体上的石笼井排出。

5.2.1.2 防尘治理措施

（1）道路扬尘

项目废渣运输过程中的道路扬尘量与运输车辆的载重量、轮胎与路面的接触面积及

路面含尘量、空气湿度有关，特别是在干旱少雨的季节，道路扬尘较大。

配备性能较先进、密闭性好的固废运输车辆，防止固废运输过程中产生二次污染，

杜绝高顶帽，并且对进出固废转运车辆进行冲洗；对运输道路路面进行硬化、清扫道路、

两侧绿化、定时洒水；车辆卸车时，应加强管理，在各项管理和技术措施严格落实的情

况下，道路扬尘对周围环境影响较小。

（2）填埋扬尘

填埋区产生的粉尘主要为固废装卸、填埋场作业过程中产生的扬尘，及废渣、覆土

层经蒸发干燥后，在有风条件下，产生扬尘对环境造成污染。

填埋区分区分单元进行填埋，对填埋区实行每日覆盖、中期覆盖及分区填埋；严格

按照填埋工艺要求进行，每天填埋的工业固体废物必须当天覆盖，以减少填埋气及扬尘

的产生；填埋区配备洒水车，对扬尘较大的道路和作业区定期洒水，填埋作业时制定定

期洒水制度；加强场周围的绿化工作，以减少扬尘的产生。

5.2.1.3 填埋机械尾气

本项目填埋作业时的废气主要由推土机和装载机运行时产生，作业机械尾气量较

小，且其运行时间短。通过定期对设备进行维护，控制油品，保持良好运行状态，以及

厂区绿化等措施，可减少其对环境的影响。

5.2.1.4 污水处理站废气

项目渗滤液中 COD、氨氮等浓度较低，主要污染物重金属、悬浮物等，污水处理

站采用“絮凝+沉淀+砂滤”工艺，产生的恶臭气体较少。可以采取加盖及加强绿化等措

施减少其对环境的影响。



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司163

5.2.2 营运期地表水污染防治措施

5.2.2.1 项目排水情况

项目按“雨污分流”原则设置排水系统，在填埋库区、调节池、污水处理站等区域

四周设置雨水截水沟，填埋库区外未受污染的雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管

网。填埋库区内未填埋区域雨水经截水沟收集后通过排水泵抽排至库区外雨水管网排入

市政雨水管网，已填埋区渗滤液则通过渗滤液导排系统收集后，排入渗滤液调节池。

洗车废水管网收集后与填埋区渗滤液一起进入污水处理站处理达标后排入市政污

水管网；生活污水经经化粪池处理后排入市政管网。

则项目运营期外排废水主要为渗滤液、洗车废水和管理人员生活污水等组成的综合

废水，废水排放量约为 68.16m3/d。

5.2.2.2 渗滤液污染防治

（1）渗滤液处理工艺

根据表 4.2-4，项目渗滤液超标污染物主要为锰、锌、镉、铬等。根据调查，目前

部分同类型公司硫酸锰浸出渣堆场渗滤液可以采取回厂回用处理，但本项目产生渗滤液

较多，全部回厂难以完全消纳，且运输距离较远，运输过程中存在较大的洒落风险。故

项目在厂区内设置污水处理站，采用“絮凝+沉淀+砂滤”工艺，采用重金属捕捉剂可以

与重金属离子强烈螯合，生成絮状沉淀，使用重金属捕捉剂，可以有效除去水体中溶解

太的重金属。经过水量水质的均化调节、混凝沉淀、砂滤、中和处理后，渗滤液中重金

属元素的去除率可达到 90.0~99.35%的处理效果。

（2）工艺可行性分析

根据相关研究，用石灰絮凝法除去锰离子（程建国等.石灰絮凝法去除矿坑废水中锰

离子的研究[J].矿冶工程,2012,32(2):45-48），随着石灰用量增加，Mn去除效率也会增加，

当石灰用量达到 150g/m3时，废水中的锰去除率可达到 99.35%；采用高分子重金属絮凝

剂聚乙烯亚胺基黄原酸钠（PEX）（韩晓婷.重金属絮凝剂 PEX对水中铅的去除性能研

究[J].环境科学与技术,2013(1):44-47.），水中铅的除去效率随着 PEX投药量的增加而升

高，达到最佳投药点时，去除效率均在 90%以上；用聚丙烯酰胺絮凝剂（PAM）（刘健

等.螯合絮凝沉降法从含镉水中除镉的研究[J].应用化工,2013,42(11):1945-1949），当水

中含镉为 10mg/L时，其去除率达 99.1%；已聚合硫酸铁、聚合氯化铝、聚丙烯酰胺为

絮凝剂（衣丽霞等.双氧水-絮凝法处理含镍、铬的酸洗废水试验研究[J].盐科学与化

工,2010,39(6):15-18）对酸洗废水中的镍、铬的去除效果及作用机理进行了研究，实验结



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司164

果表明，经聚合硫酸铁、聚合氯化铝、聚丙烯酰胺混合絮凝剂处理后，酸洗废水中镍的

去除率为 97%，铬的去除率为 95%。

表 5.2-1 废水主要污染物处理浓度一览表

污染物
处理前浓度

（mg/L）
处理效率（%）

达标排放需达到的处

理效率（%）
是否能够满足处理效率

总锰 147.75 99.35 98.83 满足

总铅 0.14776 90 41.45 满足

总镉 0.08866 99.1 90.24 满足

总铬 0.22903 95 62.22 满足

总镍 1.29 97 96.65 满足

根据上述相关资料，在保证采用高效絮凝剂、助凝剂及适量的投加量的情况下，处

理后废水中污染物能够够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）部

分一类污染物最高允许排放标准、选择控制项目最高允许排放标准，上述渗滤液处理工

艺基本可行。

（3）其他措施

为减少项目建设对钦北区皇马污水厂进水水质的影响，项目应做到如下防范措施：

① 确保渗滤液调节池容积足够，以防暴雨及渗滤液处理站等事故工况时，填埋场

污水外排对工业区污水处理厂进水水质的影响。

② 项目应加强对废水处理设施的维修和保养，当污水处理设施出现故障时可将渗

滤液暂存至调节池中，并检修污水处理设施，待污水处理设施正常运行后将暂存的渗滤

液处理达标后方能排放。

5.2.2.3 冲洗废水及生活污水污染防治

项目产生的冲洗废水量相对较少，废水中污染物与渗滤液相似，经管网收集后排入

调节池混合，一同进入皇马污水处理厂进行处理；生活污水经经化粪池处理后排入市政

管网，进入皇马污水处理厂进行处理。

5.2.3 营运期地下水污染防治措施

拟建项目的地下水污染防治措施的设计执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及其 2013修改单（环境保护部公告 2013年第 36号）的

相关要求。为满足天然基础层距地下水位的距离不得小于 1.5m的要求，对于库区底部

防渗采取设置 3m黏土层，并设置双层防渗膜防渗；对于库区边坡，填埋区场地周边边

坡若为砂岩层，则增加帷幕灌浆阻水措施。



钦州市钦北区固废处置中心一期工程项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

广西博环环境咨询服务有限公司165

填埋区设置地下水导排系统，填埋区地下水经导排系统收集排出场外；填埋区通过

渗滤液排导系统收集渗滤液，进入污水处理设施统一处理，实施在线动态监控；为减少

固废渗滤液产生量，应控制填埋作业面，并在填埋区周围设置截洪沟，以便及时有效地

排导雨水，达到清污分流，减少渗滤液产生量；地下污水管道选择耐腐蚀的材料并进行

管道外防腐，管道、设备选用合适的垫片，防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄

漏的环境风险事故降到最低程度。

项目区浅层地下水主要受降雨影响，项目沿填埋库区四周修建一圈截排水沟，拦截

场外其它地方汇流的地表水及浅层地下水；可将汇流的地表水及浅层地下水自然导排至

西南面下游区域；场内当填埋库区封闭或覆盖后，废物堆体表面的地表水也将汇流至周

边截洪沟排走；可在出水口处设置取水设施定期监测水质。经计算，厂区四周截洪沟总

长度为 1431m。

根据废水污染源强度，对场区地下水污染实行分区防治，重点防渗区包括填埋区、

渗沥液集水井、渗沥液调节池、渗沥液处理站等区域铺设等效黏土防渗层Mb≥6.0m高

密度聚乙烯膜+4800g/cm2钠基膨润土防渗系统（渗透系数≤10-7cm/s），生活管理区、地